
ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 21.05.2014 № 263/343

Об утверждении Порядка и условий
поощрения ученической медалью

(с изменениями на 20 сентября 2019 года)

_____________________________________________________________________________
Документ с изменениями, внесенными
постановлением Правительства Кировской области от 17.03.2015 № 29/142
постановлением Правительства Кировской области от 13.04.2016 № 94/241 
постановлением Правительства Кировской области от 01.06.2018 № 269-П 
постановлением Правительства Кировской области от 20.09.2019 № 493-П
_____________________________________________________________________________

В соответствии с частью 6 статьи 12 Закона Кировской области от
14.10.2013 № 320-ЗО "Об образовании в Кировской области" Правительство
Кировской области
постановляет:

(преамбула с изменениями, внесенными постановлением Правительства
Кировской области от 20.09.2019 № 493-П)

1. Утвердить Порядок и условия поощрения ученической медалью
согласно приложению.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на первого
заместителя Председателя Правительства области Курдюмова Д.А.

(п. 2 с изменениями, внесенными постановлением Правительства
Кировской области от 01.06.2018 № 269-П, от 20.09.2019 № 493-П)

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со
дня его официального опубликования.

Врио Губернатора -
Председателя Правительства
Кировской области Н.Ю. Белых

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Кировской области
от 21.05.2014 № 263/343

http://docs.cntd.ru/document/973048123
http://docs.cntd.ru/document/973055427
http://docs.cntd.ru/document/973069405
http://docs.cntd.ru/document/973076498
http://docs.cntd.ru/document/973038635
http://docs.cntd.ru/document/973076498
http://docs.cntd.ru/document/973069405
http://docs.cntd.ru/document/973076498


Порядок и условия поощрения ученической
медалью



1. Порядок и условия поощрения ученической медалью определяют
механизм поощрения выпускников организаций, осуществляющих
образовательную деятельность, реализующих основную образовательную
программу среднего общего образования, имеющую государственную
аккредитацию (далее - образовательные организации), ученической медалью
"За особые успехи в учении.

(п. 1 с изменениями, внесенными постановлением Правительства
Кировской области от 17.03.2015 № 29/142)

2. исключен постановлением Правительства Кировской области от
17.03.2015 № 29/142

3. Ученическая медаль имеет серебристый цвет.
(п. 3 с изменениями, внесенными постановлением Правительства

Кировской области от 17.03.2015 № 29/142)
4. На лицевой стороне ученической медали (аверсе) посередине -

рельефное изображение герба Кировской области, под ним - декоративная
лента с эмалью (белого, зеленого и синего цветов), расположенная по нижней
окружности. Над гербом по верхней окружности расположена выпуклая
надпись «Кировская область».

5. На оборотной стороне ученической медали (реверсе) посередине
расположена выпуклая надпись «За особые успехи в учении». По окружности
размещены две пальмовые ветви, перевязанные внизу декоративной лентой.

6. Каждая ученическая медаль упаковывается в пластиковый футляр.
7. исключен постановлением Правительства Кировской области от

17.03.2015 № 29/142
8. Ученической медалью «За особые успехи в учении» поощряются

выпускники образовательных организаций при условии, если они:
освоили основную образовательную программу среднего общего

образования;
успешно прошли государственную итоговую аттестацию и в случае, если

сдавали единый государственный экзамен по учебным предметам по выбору,
набрали по его результатам по каждому учебному предмету по выбору не ниже
количества баллов, подтверждающего освоение образовательной программы

среднего общего образования;
имеют по всем учебным предметам учебного плана или индивидуального

учебного плана итоговые, полугодовые и годовые отметки «отлично» и не
более двух отметок «хорошо» за каждый год обучения по основной
образовательной программе среднего общего образования.

не имеют права на получение в текущем учебном году медали "За особые
успехи в учении" в соответствии с приказом Министерства образования и
науки Российской Федерации от 23.06.2014 № 685 "Об утверждении Порядка
выдачи медали "За особые успехи в учении". 

(п. 8 с изменениями, внесенными постановлением Правительства
Кировской области от 17.03.2015 № 29/142, от 01.06.2018 № 269-П)

9. Поощрение ученической медалью осуществляется в следующем
порядке:

9.1. Решение о поощрении выпускников ученической медалью
принимается педагогическим советом образовательной организации в
течение трех рабочих дней после получения результатов последних
экзаменов государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования выпускников, претендующих на

http://docs.cntd.ru/document/973048123
http://docs.cntd.ru/document/973048123
http://docs.cntd.ru/document/973048123
http://docs.cntd.ru/document/973048123
http://docs.cntd.ru/document/420206433
http://docs.cntd.ru/document/973048123
http://docs.cntd.ru/document/973069405


поощрение ученической медалью.
(п. 9.1 с изменениями, внесенными постановлением Правительства

Кировской области от 01.06.2018 № 269-П)
9.2. Поощрение выпускников ученической медалью осуществляется

образовательными организациями в торжественной обстановке, как правило,
вместе с вручением аттестатов о среднем общем образовании. 

10. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с
изготовлением и поощрением выпускников образовательных организаций
ученической медалью, осуществляется за счет средств областного бюджета в
пределах бюджетных ассигнований, выделенных министерству образования
Кировской области на данные цели.

(п. 10 с изменениями, внесенными постановлением Правительства
Кировской области от 13.04.2016 № 94/241)

http://docs.cntd.ru/document/973069405
http://docs.cntd.ru/document/973055427

	Порядок и условия поощрения ученической медалью

